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Metsähallitus

Lausunto

31.01.2022 MH 9574/2021

Asia:  VN/12982/2021

Luonnos hallituksen esitykseksi valtion toimitilavuokrausta koskeviksi 
säännösmuutoksiksi

Yleistä

Yleistä lausuttavaa esitysluonnoksesta

Yleisesti todetaan, ettei esitetyllä muutoksella olisi vaikutusta Metsähallitukseen, koska se ei ole 
valtion liikelaitoslaissa (1062/2010) tarkoitettu liikelaitos ja siten tähän astinen hallinta-asetukseen 
perustustunut ja hyvin toiminut omaehtoinen toimitilapalveluiden käyttö jatkuisi ennallaan. 
Uudistuksen tarkoituksena ei ole muuttaa nykytilaa Metsähallituksen osalta. Hyvin toimineen 
nykytilan pysyttäminen on kannatettavaa. 

Kiinteistö -käsitettä käytetään esityksen perusteluissa epätäsmällisesti tarkoittamaan 
toimitiloja/rakennettua kiinteistöomaisuutta, kuten esimerkiksi hallituksen estyksen sivun 11 
viimeisessä kokonaisessa kappaleessa. On huomioitava, että kiinteistörekisterilakiin kuten myös 
esim. kiinteistönmuodostamislakiin perustuva ”kiinteistö” -käsite sisältää kuitenkin myös kaiken 
valtion maa- ja vesialueiden omistuksen, joka taas on keskitetty Metsähallitukselle ja jonka osalta 
Metsähallitus vastaa kiinteistöjen myynnistä ja hankkimisesta. Edellä mainituin perustein 
Metsähallitus esittää, että ainakin edellä mainitussa kappaleessa käytettäväksi kiinteistö -termin 
sijasta ”toimitila” tai ”rakennettu kiinteistöomaisuus” -termiä.

Valtion toimitilavuokraus

Näkemyksenne Senaatti-kiinteistöistä ja Puolustuskiinteistöistä annetun lain 2 b §:n mukaisesta, 
kolmiportaisesta menettelystä, jossa virasto tai laitos vuokraa toimitilansa:
1. ensisijaisesti valtion omistamista ja liikelaitoksen hallinnassa olevista tiloista;
2. toissijaisesti tiloista, jotka liikelaitos hankkii ulkopuoliselta viraston tai laitoksen tarpeisiin;
3. suoraan valtion ulkopuoliselta vuokranantajalta, jos liikelaitoksen hallinnassa ei ole sen tarpeita 
palvelevaa tilaa ja suoraan ulkopuoliselta vuokraaminen on kokonaistaloudellisesti edullista, eikä aiheuta 
olennaista haittaa keskitetylle kiinteistönhallinnalle.

Esityksen mallin osalta Metsähallitus korostaa käyttäjän näkökulmaa siinä, mikä on kullekin 
toimijalle soveltuva toimitila ja mikä on missäkin tapauksessa kokonaistaloudellisesti edullinen 
ratkaisu. Kokonaistaloudellisuuden käsitettä tulisi tarkentaa siten, että käy selkeästi ilmi, kenen 
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kannalta kokonaistaloudellinen tarkastelu tehdään, vuokralaisen, Senaatti-kiinteistöjen vai valtion. 
Senaatti-kiinteistöjen tehtävässä tulisi korostaa toimitilapalvelujen tuottamista asiakaslähtöisesti. 
Valtion toimitilojen käytön, nykyisen rakennuskannan myynnin ja toimitilojen hankkimisen 
ulkopuolisilta vuokranantajilta tulisikin olla joustavaa eikä olemassa olevan rakennuskannan 
jäykistämää. Mikäli näin toimien olisi muodostumassa valtion kannalta selvästi 
epätarkoituksenmukaisia ratkaisuja, olisi aina mahdollista, että asiaa käsiteltäisiin osana toimitilaa 
tarvitsevan organisaation tulosohjausta. 

Edellä mainituin perustein Metsähallitus pitää esitettyä kolmiportaista menettelyä tarpeettomana. 
Sitä, että muodostuisi tilanteita, joissa organisaatiot toisaalla hankkisivat toimitilansa Senaatin 
kautta ja toisaalla itse ulkoa vuokraamalla, ei Metsähallitus pidä tarkoituksenmukaisena. 
Asiakaslähtöisesti toimivan Senaatti-kiinteistöjen tulisikin pystyä tyydyttämään valtiotoimijoille 
kaikki toimitilatarpeet myös ulkoa vuokrauksen osalta. Metsähallitus näkee, että yhteisten 
asiakaslähtöisten toimitilapalvelujen kehittämisessä saavutettavat tehostamishyödyt ovat vähintään 
yhtä merkittäviä kuin hyödyt, jotka on saavutettu rakennuskannan hoidon keskittämisellä.

Metsähallitus pitää sivulla 12 viitattua kaikkia valtion omistamia toimitiloja koskevaa 12 kk 
irtisanomisaikaa tarpeettoman kaavamaisena ja jäykkänä ja irtisanomisajassa tulisi olla mahdollista 
joustaa molempien osapuolten yhteisellä päätöksellä.

Onko esityksessä onnistuttu kuvaamaan selkeästi valtion vuokraustoiminta ja sen tavoitteet? Jos ei ole, 
niin millä tavalla esitystä tulisi täydentää?

Tavoitteita olisi perusteltua valottaa myös tilojen käyttäjien kannalta ja siten tavoitteeksi olisi 
perusteltua mainita myös se, että tilojen käyttäjät saavat toimintansa lähtökohdista katsoen niin 
käyttötarkoitukseltaan, sijainniltaan kuin muiden tilojen käyttöön liittyvien seikkojen valossa 
mahdollisimman tarkoituksenmukaiset ja sopivat tilat.

Onko asetusluonnoksessa ehdotettu sääntely mielestänne riittävää? Jos ei ole, niin millä tavalla sitä tulisi 
täydentää?

Kyllä.

Liikelaitosten toiminta

Onko liikelaitoslakiin ehdotettavalla uudella momentilla, joka koskee hyvän hallinnon perusteiden 
noudattamista valtion sisäisessä palveluntuotannossa, soveltamiskäytäntöä selkeyttävä vaikutus?

Esitys täsmentää tilannetta, jossa toisaalta sopimukset ovat valtion sisäisiä, mutta toisaalta 
sopimukset on tehty normaalien liiketoimintasopimusten muotoon ja perustuen liikelaitoslaissa 
todettuihin liiketoiminnan periaatteisiin. Täsmennys ei välttämättä kuitenkaan selkiytä tilannetta, 
kun toimintaan tulee kahdet rinnakkaiset ”pelisäännöt”. Toisaalta hallinnon periaatteiden 
korostuminen ei saisi myöskään johtaa siihen, että Senaatti-kiinteistöjen kustannusrakenne tai 
kilpailukyky heikkenisi kun sitä verrataan yksityisin toimitilamarkkinoihin ja yksityisten toimijoiden 
kustannusrakenteeseen. Koska palvelusopimukset ovat joka tapauksessa pitkälle säänneltyjä, hyvän 
hallinnon kriteerin sisällyttäminen tässä kohtaa ei tuone lisäarvoa vuokralaisen kannalta. 

Näkemyksenne liikelaitoksen toimitusjohtajan nimittämistä koskeviin säännösmuutoksiin?
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Metsähallituksen toimitusjohtajan nimittämisestä on säädetty Metsähallituslaissa, eikä muutos 
koske siten Metsähallitusta.

Valtioneuvoston selonteko Senaatti-konsernista

Valtiovarainministeriö on valmistelemassa Senaatti-konsernia koskevaa valtioneuvoston selontekoa 
eduskunnalle syysistuntokaudeksi 2022. Lisää tähän mahdolliset muut huomiot valtion toimitilahallintaa 
ja vuokraustoimintaa koskevan sääntelyn kehittämiseksi tulevaisuudessa.

Lausunnossa on edellä kohdissa ”Valtion toimitilavuokraus” ja ”Liikelaitosten toiminta” käsitelty 
asioita, jotka soveltuvat Metsähallituksen huomioiksi myös valtion toimitilahallintaa ja 
vuokraustoimintaa koskevan säätelyn kehittämiseksi.
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